Acto civitate Bergamo.
(SC) Benedictus subdiaconus a me facta subscripsi. 

manus Iohanni qui hanc comutacionem fieri rogavit. 
diaconus missus ut supra subscripsi. 
supra et subscripsi. 
me subscripsi. 
subscripsi. 
supra et test(e).

!

Signum t 
(SC) Allo 

(SC) Petrus qui extimavi ut 
(S) Petrus scavino qui exstimavi ut supra et 

(S) Adelbertus qui estimavi ut supra manu mea 
Signum t manus Garimundi qui extimatores fuit ut 

(S) Teudaldus iudex domni regis rogatus subscrip-
(S) Walpertus rogatus(SC) Siliardo rogatus subscripsi.si.

subscripsi.c.
(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

1 A Sancto b A Sancti c subscripsi è tracciato con segno tachigrafico

68.
924 giugno, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo dona alla chiesa di S. Vincenzo un ser
vo di nome Gisverto con la moglie Gariverga ed il figlio Pietro.
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924 GIUGNO BERGAMO N. 68

Copia imitativa autenticata, seconda metà del sec. xii (B), Dipi. 2; pergamena 
di mm. 245x385. Si noti che il segno speciale con cui si apre il documento risulta 
di difficile definizione, in quanto, pur apparendo molto simile al signum tabel- 
lionis che precede la completici dell’autenticazione, ne differisce per una maggior 
complicazione dovuta all’aggiunta di ulteriori grafismi: rimane perciò il dubbio se 
esso debba essere letto come la parziale riproduzione di un’invocazione simbolica 
esistente nell’originale, ovvero debba attribuirsi esclusivamente all’apparato più 
tardo dell’autenticazione notarile. La formula di autenticazione è: (ST) Ego Alber
tus notarius et causidicus huius exeplar vidi et quod in eo tantum continebatur 
scripsi. L’atto si apre con un semplice ST del notaio Albertus, in cui tuttavia gli 
elementi costitutivi sono enfatizzati rispetto a quelli del ST anteposto alla formula 
di autenticazione. A tergo, di mano del sec. xii: Adelbertus episcopus dedii famu- 
lum ordinariis ecclesie Sancii Vincentii.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 137-138; CDL, coll. 867-868, doc. 505.

In nomine Domini. Regnante domno nostro Rodulfo1 rege hic in Italia 
anno tertio, mense iunii, indicione duo/2decima. Manifesta causa est michi 
Adelberto humili episcopo sanct? Pergamensis ?cclesi? qui a moderno 
tempore statui et ordi/3navi ad canonicam et ecclesiam Beati Vincentii 
martiris Christi, sitam infra ipsam urbem et ibi prope est domus ipsius se- 
dis, et statui /4 ibi in ipsa ecclesia ordinarios canonice vivere et dono et 
offerro ad ipsos canonicosb et ordinarios de pertinentibus meis famulum 
unum /5 nomine Gisvertum qui et Russo vocatur cum uxore sua Gariver- 
ga et filio suo Petro unacum vestimentola et peculiariolum eorum, in ip
sam /6 canonicam pistorem esse et aliud servitium quale et ministri ipsius 
canonice iusserint ad ipsos sacerdotes et ordinarios fatiendum. /7 Et per- 
veniant a die presente in ius et potestatem ipsorum fratrum, sacerdotum 
scilicet et ordinariorum propter remedium et salutem corporis /* et anime 
nostre; atque eorum posteri qui ibi ordinati prò tempore fuerint perpetua- 
Iiter debent eosc possidere et nos in suis sanctis orationibus de/9bent 
commemorare*1, ut nos apud Deum mereamur adiuvari. Et, quod fieri non 
credo, si episcopus aut rector domus istius /l0 civitatis ipsis ordinariis vel 
ad eorum posteros de hac mea statuta vel oblatione aliquam violentiam /'* 
facere voluerit, ultima eos subsequatur ultio; si clarum factum fuerit et 
non emendaverit, statim hec omnia revertant /,2 in heredibus meis; si vero 
emendaverit, hec mea statuta firmiora et pleniora permanere debent ut sa- 
cratissima/I3rum legum decrevit auctoritas. Et non liceat me nolle quod se
mel volui et altera vice in aliam partem transferre, sed /M quod a me se
mel factum et conscriptum est, inconvulsum permanere debent; quia in 
omnibus sic est mea voluntas.

Actum in civitate Pergami.
(L) Adelbertus gratia Dei episcopus subscripsi. 

de Mediolano rogatus subscripsi.
Signum t manus Brandolfi filii Tadonis de Ambevore te- 

Signum t manus Ugonis de Rosate testis'.

(SC) Aribertus 
(ST) Aistulfus notarius rogatus

scripsi. 
stisc
ribaldus rogatus subscripsi1.

(SC) Ga-

* B Redulfo b B canicos £ Nell'interlineo d -mo- nell'interlìneo * B testium 
toscrizioni sono in colonna

Le sol

ili
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69.
[924] luglio, Calusco.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con Leone una serva dipenden
te dalla chiesa di S. Alessandro di Fara d’Adda con un’altra serva e tre 
appezzamenti di terra a varia coltura.

Originale (A), 540 (B xvn); pergamena mancante della parte superiore sinistra 
corrispondente alle prime dodici righe di scrittura e cioè mm. 120x170, corrosa 
lungo il margine laterale destro, il che causa quasi sempre la perdita di una paro
la, macchie e fori sparsi nella parte centrale, mm. 322x443.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 139-140 (excerptum); CDL, coll. 869-870, doc. 506.

[In nomine domini Dei eterni. Rodulfus gratia Dei]3 rex, anno regni 
eius hic in Italia tercio, mense iulius, indicione duodecima. In Christi [no
mine]6 /2 [placuit et bonam convenit voluntatem inter]3 domnus Adelber- 
tus vir venerabilis episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon et inter 
Leone fili[um]b /3 [... ut inter se comuta]cione3 facerent iusta legem sicuri 
et de presenti fecerunt. Dedit imprimis ipse [domnus]6 /4 [Adelbertus epi
scopus sancte Bergomensis ecclesie a par]s3 ecclesie Sancti Alexandri sita 
Fara, id est una persona femina ancilla iuris [suprascripte]6 /5 [ecclesie 
Sancti Alexandri cum vestimen]tolac sua. Ad invicem dedit iam nominato 
Leo eidem dom(no) Adelberti episcopo prò ipsa suprascripta p[ersona]6 /6 
[femina cum vestimentola sua a parte ecclesie]0 Sancti Alexandri ad aben- 
dum, id est similiter una persona femina ancilla iuris sua nomine [eius]6 /7 
[... cum vestimentola su]ac seu et tres pecies sue de terra, due campive et 
una casteneta portat[orica ...]6 /8 [... Prima pecia]c campiva locus ubi dici- 
tur Busxexido, est inter afines a mane Mauroni, a meridie [,..]b /9 [... et est 
per mensura]' tabule viginti et due. Secunda pecia campiva locus ubi dici- 
tur a [Silva ...]d /10 [... mon]tec suprascripte ecclesie Sancti Alexandri et est 
per mensura tabule treginta. Pecia castanfeta ...]6 /" [... est inter afines a 
mane G]arimundic, a meridie de heredibus quondam Traseverti, a sera 
cumunalia, a monte [...]* /12 [et est]' per mensura [tabule ...]r da pars dom- 
(ni) Adelberti episcopo, videlicet Anselmus subdiac(onus) et fil(ius) bone 
memorie Lazari iudex [de ...]g, /13 Adelbertus subdiaconus filius quondam 
Adreverti de infra civitate Bergamo et ordenareis de ordine sancte Bergo
mensis ecclesie ad ipses predictes persones seu i[amdic]'/l4tis rebus previ- 
dendum si hac comutacione et vigoracione hec6 fieri1 poteret; quidem et 
suprascriptis missis previderunt [predictes pe]rsones' et predictis rebus una 
simul c[um viris]' /15 idoneis homines estimatores corum amittitur [fi]deiJ, 
nomina eorum: Adraldus [... Wal]pertusk filius bone memorie Iohanni ad- 
que Arivertus [...]' /I6 [filius quondam Arive]rti' de eadem villa Calusco. 
Paruit eorum recte esse et estimaverunt quod nunc presente tempore me- 
liorata persona unacum [...]6 /‘7 [res recipere]t' ipse domnus Adelbertus